

<p>Pewna sroka z krukowatych, dosyć miała już krytyki, że złośliwa jest jak osa i złodziejskie ma nawyki.</p> <p>Urządziła więc przyjęcie, chociaż pióra mróz przenikał, zapraszając ptasie grono na pyszności do karmnika.</p> <p>ref. Różne ziarna, nasiona i pestki, gotowane warzywa bez soli, pokrojone jabłuszka i gruszki - można dziobać i skubać do woli. Rozdrobnione orzechy laskowe albo włoskie, kto chce, do wyboru, jeszcze kasza i płatki owsiane, jak tu nie mieć dobrego humoru.</p> <p>II Goście głośno chwalą srokę, a wtem kot jak nie wyskoczy, choć nie lubi wszystkich ptaków, miauczy prawdę prosto w oczy:</p> <p>-Żadna sroka, tylko dzieci troszczą się o wasze brzuchy, smakowite znosząc kąski, co w na to, łakomczuchy?</p>	<p>Pewna sroka z krukowatych, dosyć miała już krytyki, że złośliwa jest jak osa i złodziejskie ma nawyki.</p> <p>Urządziła więc przyjęcie, chociaż pióra mróz przenikał, zapraszając ptasie grono na pyszności do karmnika.</p> <p>ref. Różne ziarna, nasiona i pestki, gotowane warzywa bez soli, pokrojone jabłuszka i gruszki - można dziobać i skubać do woli. Rozdrobnione orzechy laskowe albo włoskie, kto chce, do wyboru, jeszcze kasza i płatki owsiane, jak tu nie mieć dobrego humoru.</p> <p>II Goście głośno chwalą srokę, a wtem kot jak nie wyskoczy, choć nie lubi wszystkich ptaków, miauczy prawdę prosto w oczy:</p> <p>-Żadna sroka, tylko dzieci troszczą się o wasze brzuchy, smakowite znosząc kąski, co w na to, łakomczuchy?</p>	<p>Pewna sroka z krukowatych, dosyć miała już krytyki, że złośliwa jest jak osa i złodziejskie ma nawyki.</p> <p>Urządziła więc przyjęcie, chociaż pióra mróz przenikał, zapraszając ptasie grono na pyszności do karmnika.</p> <p>ref. Różne ziarna, nasiona i pestki, gotowane warzywa bez soli, pokrojone jabłuszka i gruszki - można dziobać i skubać do woli. Rozdrobnione orzechy laskowe albo włoskie, kto chce, do wyboru, jeszcze kasza i płatki owsiane, jak tu nie mieć dobrego humoru.</p> <p>II Goście głośno chwalą srokę, a wtem kot jak nie wyskoczy, choć nie lubi wszystkich ptaków, miauczy prawdę prosto w oczy:</p> <p>-Żadna sroka, tylko dzieci troszczą się o wasze brzuchy, smakowite znosząc kąski, co w na to, łakomczuchy?</p>	<p>Pewna sroka z krukowatych, dosyć miała już krytyki, że złośliwa jest jak osa i złodziejskie ma nawyki.</p> <p>Urządziła więc przyjęcie, chociaż pióra mróz przenikał, zapraszając ptasie grono na pyszności do karmnika.</p> <p>ref. Różne ziarna, nasiona i pestki, gotowane warzywa bez soli, pokrojone jabłuszka i gruszki - można dziobać i skubać do woli. Rozdrobnione orzechy laskowe albo włoskie, kto chce, do wyboru, jeszcze kasza i płatki owsiane, jak tu nie mieć dobrego humoru.</p> <p>II Goście głośno chwalą srokę, a wtem kot jak nie wyskoczy, choć nie lubi wszystkich ptaków, miauczy prawdę prosto w oczy:</p> <p>-Żadna sroka, tylko dzieci troszczą się o wasze brzuchy, smakowite znosząc kąski, co w na to, łakomczuchy?</p>
--	--	--	--

